

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84  
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

## Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período: 3º Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Em reais	
		RECEITAS REALIZADAS	Até o Bimestre
RECEITAS CORRENTES (I)	3.096.585.400,00	1.539.180.574,17	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.649.722.000,00	845.056.860,56	
IPTU	52.417.000,00	36.504.423,41	
ISS	1.369.691.000,00	700.014.418,79	
ITBI	95.294.000,00	46.775.028,35	
IRRF	90.584.000,00	39.905.049,37	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	41.736.000,00	21.857.940,64	
Contribuições	181.492.000,00	88.962.239,43	
Receita Patrimonial	85.160.000,00	12.664.823,65	
Aplicações Financeiras (II)	83.017.000,00	10.453.370,24	
Outras Receitas Patrimoniais	2.143.000,00	2.211.453,41	
Transferências Correntes	1.162.629.400,00	584.158.415,38	
Cota-Parte do FPM	60.110.400,00	29.468.836,84	
Cota-Parte do ICMS	606.400.800,00	282.769.149,42	
Cota-Parte do IPVA	61.937.600,00	50.958.195,57	
Cota-Parte do ITR	800,00	-	
Transferências da LC 87/1996	2.661.600,00	-	
Transferências da LC nº 61/1989	4.707.200,00	2.133.168,56	
Transferências do FUNDEB	302.698.000,00	160.667.559,38	
Outras Transferências Correntes	124.113.000,00	58.161.505,61	
Demais Receitas Correntes	17.582.000,00	8.338.235,15	
Receitas Correntes Restantes	17.582.000,00	8.338.235,15	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.013.568.400,00	1.528.727.203,93	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.297.000,00	2.408.536,39	
Operações de Crédito (VI)	6.000.000,00	-	
Alienação de Bens	297.000,00	155.808,43	
Outras Alienações de Bens	297.000,00	155.808,43	
Transferências de Capital	-	80.000,00	
Convênios	-	-	
Outras Transferências de Capital	-	80.000,00	
Outras Receitas de Capital	-	2.172.727,96	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	2.172.727,96	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	297.000,00	2.408.536,39	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>3.013.865.400,00</b>	<b>1.531.135.740,32</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ <Exercício>					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.525.403.000,00	1.624.961.016,67	1.127.253.689,06	1.099.705.416,58	44.567.009,41	59.320.204,51	59.254.129,10
Pessoal e Encargos Sociais	1.228.601.000,00	591.106.884,70	524.528.673,42	511.331.183,28	12.160.657,42	3.078.715,49	3.078.715,49
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.314.000,00	2.550.643,02	2.098.928,71	2.098.928,71	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.292.488.000,00	1.031.303.488,95	600.626.086,93	586.275.304,59	32.406.351,99	56.241.489,02	56.175.413,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.521.089.000,00	1.622.410.373,65	1.125.154.760,35	1.097.606.487,87	44.567.009,41	59.320.204,51	59.254.129,10
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	499.792.400,00	368.994.276,42	181.249.695,94	165.139.061,49	9.194.281,54	71.066.160,14	70.988.160,14
Investimentos	489.742.400,00	363.448.799,70	176.272.499,85	160.161.865,40	9.194.281,54	71.066.160,14	70.988.160,14
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	10.050.000,00	5.545.476,72	4.977.196,09	4.977.196,09	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	489.742.400,00	363.448.799,70	176.272.499,85	160.161.865,40	9.194.281,54	71.066.160,14	70.988.160,14
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	115.687.000,00	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>3.126.518.400,00</b>	<b>1.985.859.173,35</b>	<b>1.301.427.260,20</b>	<b>1.257.768.353,27</b>	<b>53.761.290,95</b>	<b>130.386.364,65</b>	<b>130.242.289,24</b>

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))  
89.363.806,86

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  
VALOR CORRENTE  
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  
64.542.000,00

JUROS NOMINAIS  
Até o Mês  
VALOR INCORRIDO  
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)  
19.027.816,73  
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)  
187.518,86

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)  
108.204.104,73

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  
VALOR CORRENTE  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência  
37.115.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	54.097.629,70	49.876.065,83
DEDUÇÕES (XXIX)	253.070.376,96	310.290.375,33
Disponibilidade de Caixa	253.070.376,96	310.289.915,33
Disponibilidade de Caixa Bruta	306.968.925,94	354.211.505,92
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	53.898.548,98	43.921.590,59
Demais Haveres Financeiros	-	460,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	198.972.747,26	260.414.309,50

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)  
61.441.562,24

AJUSTE METODOLÓGICO  
Até o Mês  
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  
9.976.958,39  
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  
-  
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)  
3.246.237,17  
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)  
54.710.841,02

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)  
35.870.543,15

INFORMAÇÕES ADICIONAIS  
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA  
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES  
38.000.000,00  
SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS  
38.000.000,00  
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS